This is also, curiously enough, the line taken by Colombo's countrymen. Thus: "Is it not more reasonable to relegate these extraordinary events to the realm of fancy and to the particular state of mind in which Columbus, when his ephemeral hours of triumph gave place to adversity, had taken refuge?"—*Genoa*, p. 21. Such a "solution" of the problem of Colón is far too easy and far too lacking in respect for Colón himself.

CHAPTER III

1 "*Johannes de Colombo de Moconexi, habitator in villa Quinti, promisit et solemniter convenit Guiermo de Balbante de Alamania, textori pannorum, presenti, facere et curare ita et taliter cum effectu, quod Dominicus eius filius, hic presens et consentiens, etatis annorum XI in circa, stabit et perseverabit*

- cum dicto Guiermo pro famulo et discipullo, causa adiscendi artem suam, usque ad annos sex proxime venturis."—*Genoa*, p. 104. (State Notarial Archives, Genoa. Deed of the notary Quilico di Albenga (single file, No. 68), attested in Genoa on February 21st, 1429.)
- 2 On the lease of the house in Vico dell'Olivella see deed in *Genoa*, p. 122: ". . . unius domus posite Ianue, in carubeo de Olivella, cui coheret ab uno latere domus Petri de Croza de Rapallo, ab alio latere domus Bertore de Valetariis, quas conducunt a predicto monasterio, antea via publica seu carrubeus, retro quintana. . . ."
- 3 On Domenico's appointment to the wardership of the tower and gate of Sant'Andrea, *Genoa*, p. 124:
"Illustris et excelsus dominus Janus de Campofregoso, Dei gratia Januensium Dux, elegit ad custodiam turris et porte Olivele dilectum suum Dominicum de Columbo, usque ad prefati illustris domini Ducis beneplacitum, cum pagis et obventionibus consuetis, omni prorsus exceptione remota."
- 4 On his salary as tower-keeper and the appointment of his successor, *Genoa*, p. 126:
"(Die VII decembris 1450.)
"De mandato illustris et excelsi domini domini Ducis Januensium et magnifici Consilii dominorum Antianorum, vos venerandum Officium Monete Communis solvite Dominico Columbo, custodi turris et porte Olivelle, libras viginti unam januinorum, pro suo et sociorum stipendio trium mensium, sive . . . L. XXI.—
"MCCCCLI, die VII januarii.
"De mandato ut supra, vos venerandum Offitium Monete Communis solvite Dominico Columbo, custodi turris Olivelle, libras viginti unam januinorum, pro suo et sotii stipendio trium mensium incohactorum prima die presentis mensis, sive . . . L. XXI.—
"(MCCCCLI, die XVI aprilis.)
"De mandato ut supra, vos venerandum Officium Monete Communis solvite Dominico Columbo, custodi turris Olivelle libras viginti unam januinorum, pro suo et socii stipendio trium mensium, sive . . . L. XXI.—
"Die XXV septembris (MCCCCLI).
"Illustris et excelsus dominus Dux Januensium etc., elegit et constituit in custodem et pro custode turris et porte Olivelle dilectum suum Augustinum de Boliascho, pro mensibus tredecim proximis tantum, cum stipendio, prerogativis et emolumentis consuetis, que predecessores sui soliti sunt habere et percipere. Ex quo mandat eum Augustinum admitti et teneri in custodem dicte turris ut supra, statim finitis mensibus tredecim diu concessis Dominico Columbo nunc custodi dicte turris ut supra. . . ."
- 5 On Domenico's brother, Antonio, appointed lighthouse-keeper, *Genoa*, p. 128:
"(1449, dei XI. a februarij.)
"De mandato illustris et excelsi domini domini Ducis Januensium et magnifici Consilij dominorum Antianorum, vos Venerandum Officium Monete Communis solvite Antino Columbo custodi turris Capitis Fari pro suo stipendio mensium duorum libras viginti unam, sive . . . L. XXI.—"
- 6 Deed, Colombo's mother, *Genoa*, p. 150:
"Sozana filia quondam Jacobi de Fontanarubea de Bezagno et uxor Dominici de Columbo de Ianua, ac Christoforus et Iohannes Pelegrinus filii dictorum Dominici et Sozane jugalium. . . .
". . . sciens et perfectam scientiam habens dictum Dominicum de Columbo, virum ipsius Suzane et patrem ipsorum Christofori et Johannis Pellegrini, vendidisse et alienare et seu vendere et alienare velle quandam domum ipsius Dominici sitam in civitate Ianue, in contrata porte Olivelle. . . ."

“. . . ipsa Suzana per se et suos heredes annuit et consensit, ac annuit et consentit dicte venditioni. . . .

“Insuper iidem Christoforus et Johannes Pelegrinus filii dictorum Dominici et Suzane jugalium, ibidem presentes et audientes ac intelligentes, et scientes premissa omnia contenta in presenti suprascripto instrumento annuerunt et consenserunt ac annuunt et consentiunt dicte venditioni. . . .

“*Actum Saone, in contracta sancti Iulliani, in apotecha domus habitationis ipsorum Dominici et Suzane. . . .*”

7 Lease of another house, *Genoa*, p. 130:

“. . . Spectabilis dominus Jacobus de Flisco, quondam domini Ectoris, frater et procurator reverendi domini cardinalis de Flisco, commendatarii monasterii Sancti Stephani ordinis Sancti Benedicti . . . in presentia etc. . . . Locaverunt et titulo locationis dederunt et concesserunt *Dominico Colombo textori pannorum lane*, presenti, pro (se) et heredibus suis natis etc. *quoddam solum sive terram super quod seu quam edificium vel domum, positum in burgo Sancti Stephani, in carubeo recto; cui coheret ante carubeus, ab uno latere domus Joannis de Palavana, ab alio latere domus Antonii Bondi, super solo dicti monasterii. . . .*”

8 Domenico sent to Savona by the woolweavers, *Genoa*, p. 142:

“Cristoforus de Pentema et Antonius de Recroso, consules magistrorum artis textorum pannorum lane civitatis Ianue, et Guiliermus de Pentema. . . . Antonius de Garibaldo, Bertonus de Sarnio, *Dominicus de Colombo* . . . et Baptista Zenogius, *suis nominibus et nomine et vice aliorum magistrorum dicte artis textorum pannorum lane civitatis Ianue* ac hominum artis predictae, . . . habentes noticiam et certam scientiam de quodam publico instrumento, pactorum compositionis, ordinationum ac decretorum et omnium aliorum indicto instrumento contentorum celebrato in civitate Saone hoc anno, die ultima februarii, et scripto manu Antonii de Rimere . . . notarii saonensis, per et inter Antonium de Garibaldo et Dominicum de Colombo, magistros textores pannorum lane civitatis Ianue, suis nominibus et nomine et vice aliorum hominum dicte artis . . . dictum instrumentum confirmaverunt, approbaverunt, ratificaverunt ac omnia et singula in eo contenta.”

9 Lawsuit with del Porto, *Genoa*, p. 164:

“. . . *condemnamus et condemnatos esse pronunciamus dictos Dominicum et Christoforum, et quemlibet eorum in solidum, ad dandum et solvendum et dicto Ieronimo de Portu libras triginta quinque monete currentis, infra annum unum proxime venturum, omni contradictione cessante.*”

10 Domenico a publican, *Genoa*, p. 144:

“*Dominicus de Colombo civis Ianue, quondam Johannis de Quinto, testor pannorum et tabernarius. . . .*”

11 Cristoforo's birth, *Genoa*, p. 170:

“. . . *Cristofforus de Colombo filius Dominici maior annis decem novem . . . confessus fuit et in veritate publice recognovit Petro Belexio de Portu Mauricio, filio Francisci, presenti, se eidem dare et solvere debere libras quadraginta octo, soldos tresdecim et denarios sex Ianue. . . . Actum Ianue, in Fossatello, ad bancum Lazarii Ragii notarii, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXX, inditione tertia iuxta morem Ianue, die mercurii, ultima octobris.*”

12 *Genoa*, p. 148. The deed says explicitly: “*Dominicus Columbus lanerius, habitator Saone, et Christoforus, eius filius. . . .*”

This does not prevent the drafters of this volume on behalf of Genoa from describing it, a few pages earlier, in the following inaccurate terms: “IV: In August 1472, Domenico Colombo and his son Christopher are described as woolworkers in Savona” (p. 141). Yet so far as Christopher is concerned, the deed says neither “wool worker” nor “in Savona”

- 13 Giacomo an apprentice, *Genoa*, p. 112:
 “*Iacobus de Columbo Dominici, civis Ianue*, sponte etc. dedit et locavit se pro famulo et discipulo cum Luchino Cadamartori, praesenti etc. per menses vigintiduos, ad addiscendam artem textorum pannorum. . . .”
- 14 Return to Genoa, *Genoa*, p. 154:
 “. . . *Dominicus Columbus quondam Iohannis olim textor pannorum, civis Ianue*, sponte et exercita scientia locavit et locat Iohanni Baptiste de Villa . . . *quondam appotecam cum domo in ea supraposita, sita Ianue in burgo Sancti Stephani, in carrubeo recto. . . .*”
- 15 Christoforo witnesses deed in company with a tailor, *Genoa*, p. 134:
 “†die XX marcii (MCCCCLXXII).—Cum nihil sit cercius morte . . . id circo prudens vir Nicolaus de Monleone quondam Iohannis . . . de se bonisque suis disposuit prout infra . . . *Actum Saone, in contracta palacii causarum Communis Saone, in apotheca ipsius Nicolai testatoris*, quam titulo locationis conduit a Iohanne de Uxilia; presentibus Iohanne Vigna sartore, . . . Bernardo Sambaldo sartore, *Christoforo de Columbo lanerio de Ianua* et Dominico Vigna sartore, civibus Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis ore proprio ipsius testatoris etc.”
- 16 The deed is known as the Assereto document, from the name of the Italian scholar who discovered it. It will be found in *Genoa*, p. 136.
 “. . . Christofforus Columbus de ordine dicti Pauli missus fuit ad insulam Almadere et ibi incaparavit seu emit summam sucharorum supradictam. . . . Noverint universi et singuli presens publicum instrumentum testimoniale inspecturi quod constitutus in presentia mei notarij et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum *Cristoforus Columbus civis Ianue*, requisitus hic in testem et pro teste recepi et examinati. . . . Qui quidem Cristoforus testis predictus, . . . testificando dixit se tantum scire de contentis in titulo, videlicet quod *veritas fuit et ext quod cum anno proxime preterito de mense julii ipse testis et dictus Paulus essent in loco Ulisbone*, transmissus fuit ipse testis per eundem Paulum ad insulam Amaderie. . . . *Interrogatus si est de proximo recessurus, respondit: sic, die crastino de mane pro Ulisboa*. Interrogatus quottannis est, quantum habet in bonis et quam partem vellet obtinere, *respondit quod est etatis annorum viginti septem vel circa, . . . et vellet obtinere jus habentem.*”
- 17 Christoforo's father witnesses a will in company with a shoemaker, *Genoa*, p. 158:
 “. . . Carlolina quondam domini Bartholomei de Vernacia et uxor Carlotti Pisurni . . . testari cupiens . . . de se bonisque statuit, disposuit et ordinavit ut infra. . . . *Actum Ianue in burgo Sancti Stephani, videlicet prope portam Arcus . . . presentibus Dominico de Columbo olim textore pannorum lane*, quondam Iohannis, Marcho de Borzono callegario, quondam Iohannis, . . . civibus et habitatoribus Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiterque rogatis.”
- 18 Litigation with Cheesemonger, *Genoa*, p. 114:
 “. . . Cum verum sit, ut partes asserunt et fatentur infrascripte, quod Iacobus Bavarelus formaiarius alis consecutus fuerit quoddam extimum in quadam domo cum appoteca sub ea, viridario, puteo et vacuo eidem domui contiguus, positus Ianue in contrata porte Sancti Andree, sub confinibus contentis et descriptis in dicto extimo, tanquam in bonis *Dominici de Columbo* quantum pro libris ducentis quinquaginta ianuinarum monete currentis . . . et quod contra dictum extimum per *dictum Dominicum, tanquam patrem et legiptimum administratorem Christofori, Bartholomei et Iacobi filiorum ipsius Dominici, ac filiorum et heredum quondam Suzane eorum matris, olim uxoris dicti quondam Dominici*, fuerit elevata canela, et super hoc diu fuerit litigatum per et inter dictas partes, et iam facte multe et diverse expense.”